
江苏聚成金刚石科技股份有限公司

年产 9000万公里金刚石线项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

江苏聚成金刚石科技股份有限公司

二零二二年九月



目 录

1 概述 .......................................................................................................................- 1 -
1.1 项目由来 ....................................................................................................- 1 -
[...]
而溶解在溶液中，达到清洗抛光的目的。本项目钨丝电解环节采用惰性电极碳钢

和 NaOH 电解液在通电条件下腐蚀表面氧化层，氧化层与碱液反应生成钨酸钠，

且在通电情况下电解溶液中的阳离子移向阴极，阴离子移向阳极，其中，阴极氢

离子得电子能力大于钠离子，氢离子在阴极得到电子后生成氢气分子而逸出液面

排放，阳极氢氧根离子失去电子还原成氧气分子而逸出液面排放。整个电解环节

实际相当于在电解水，电解时大部分电能转换为热能释放，仅有少量氢气和氧气

产生。电解抛光后，因工件表面存在少量氢氧化钠溶液，需用去离子水清洗两遍，

每次清洗后均用压缩空气将工件表面残留的清洗液滴吹入槽中，确保表面干燥，

电解抛光产生氢气、氧气与碱雾废气 G6、电解废液 S1，水洗过程产生清洗废水

W1。

（9）高频退火：清洗后通过高频感应加热去除棒内应力，通入氢气防止钨

棒表面氧化，废氢气 G7直接在炉口点燃。

（10）旋锻 3#：将合金条放入旋锻机 3#，通过两块锤模在环绕纵轴高速旋

转的同时，在滑槽内作周期性的往复运动，对合金条进行高速高频率的锤打，在

压力作用下合金条的直径不断减小最终变为丝状，密度、强度以及长度不断增大。

该工序采用燃气加热，加热温度为 1200-1400℃。该工序会产生烟尘、二氧化硫

及氮氧化物废气 G8。

（11）高频退火：旋锻 3#后通过高频感应加热去除棒内应力，通入氢气防

止钨棒表面氧化，废氢气 G9直接在炉口点燃。



江苏聚成金刚石科技股份有限公司年产 9000万公里金刚石线项目

- 58 -

（12）旋锻 2#：将合金条放入旋锻机 2#，通过两块锤模在环绕纵轴高速旋

转的同时，在滑槽内作周期性的往复运动，对合金条进行高速高频率的锤打，在

压力作用下合金条的直径不断减小最终变为丝状，密度、强度以及长度不断增大。

该工序采用燃气加热，加热温度为 1200-1400℃。该工序会产生烟尘、二氧化硫

及氮氧化物废气 G10。

（13）拉丝、退火：通过不同规格的拉丝机（大转盘拉丝机、中转盘拉丝机

及七模拉丝机）搭配加热系统，使其在恒温状态下进行拉长。大转盘拉丝机使用

亚硝酸钠化丝（使钨丝头部变小，丝头更容易穿过圆孔拉丝模具），拉长过程中

在合金丝表面涂覆石墨乳，保持其表面润滑，提高合金丝质量，拉丝过程温度约

800℃，采用电加热。由于拉丝过程在密闭设备中进行，因此亚硝酸钠与钨丝发

生反应生成钨酸钠、二氧化氮和一氧化氮。反应方程式为：4NaNO2+2W+3O2

（800℃）=2Na2WO4+2NO2+ 2NO。在七模拉丝机拉丝过程中会进行 1-2次退火，

去除其内应力，提升合金丝性能。退火工序均采用天然气加热，拉丝工序采用电

加热。拉丝工序会产生粉尘及 NOx 废气 G11及废下脚料 S2、废石墨乳 S3；退

火工序会产生天然气燃烧废气烟尘、二氧化硫及氮氧化物 G12。

（14）电解、水洗：在碱溶液和电场中，丝材作为阳极时表面被氧化然后溶

解在溶液中，其中丝材表面微小的凸起部分溶解较快，在经过多个电解槽后，丝

材表面变得平整和光滑。电解抛光后，因工件表面存在少量氢氧化钠溶液，需用

去离子水进行清洗，清洗后均用压缩空气将工件表面残留的清洗液滴吹入槽中，

确保表面干燥，该工序会产生氢气、氧气与碱雾废气 G13、电解抛光清洗废液

S4及清洗废水W2。

（15）检验：对丝材的直线性、椭圆度、裂纹以及抗拉强度 等指标进行检

测，产生不合格产品 S5作为次品处理，检验合格后，成品包装入库。

3.3 现有项目污染物防治措施及达标排放情况

3.3.1 废水

现有项目废水主要为职工生活污水、地面保洁废水、纯水制备清下水、废气

处理废水，除油废水、酸洗废水、含镍废水、化验室废水、金刚石镀镍废水等。

1）厂区排水采用“清污分流、污污分流”。初期雨水收集后检测合格排入污



江苏聚成金刚石科技股份有限公司年产 9000万公里金刚石线项目

- 59 -

水管网，检测含重金属镍的初期雨水排入事故池，再泵入厂区污水处理站处理。

2）生活污水收集经化粪池收集后接管（排污口：DW001）苏州宿迁工业园

区污水处理厂（宿迁市苏宿吉善永盛水务有限公司）进行集中处理，污水处理厂

的尾水排入富民河，通过南水北调宿迁市尾水导流工程排入新沂河。

3）生产废水处理系统已建 3套，一套低温蒸发系统 4t/d，预处理电镀废水

中的化学镍废水和除油废水；一套综合废水处理系统 60t/d，处理工艺为中和+

混凝沉淀+三效蒸发+超纯水净化设备，处理全厂生产废水；一套综合废水处理

系统 120t/d，处理工艺为中和+混凝沉淀+三效蒸发+超纯水净化设备，处理全厂

生产废水。

现有项目废水的产生、处置方式和排放情况详见表 3.3-1。

表 3.3-1 项目废水产生处理与排放情况一览表

序

号
废水种类 产生工序 污染物

排放

规律
治理措施

处理

规模
排污口

排放去

向

1 洗涤塔废水 废气处理 COD、SS、氨氮、镍 间歇

混凝沉淀+
三效蒸发+
超纯水净

化设备

60t/d

/

回用生

产，不

外排

2 保洁废水 保洁 COD、SS、镍、LAS 间歇

3 化验室废水
化验室清

洗
pH、COD、SS、镍 间歇

4 镍块清洗废水 镍块清洗 SS、镍 间歇

5 金刚线除油废

水

金刚线除

油
pH、COD、石油类、

SS 间歇

低温蒸发，

淡水进超

纯水净化

设备

4t/d
回用生

产，不

外排

6 金刚线酸洗废

水

金刚线酸

洗
pH、氨氮、TN 间歇

混凝沉淀+
三效蒸发+
超纯水净

化设备

120t/d
回用生

产，不

外排

7 金刚线镀槽清

洗废水
镀槽清洗 pH、镍、SS、TN 间歇

8 金刚线水洗废

水

金刚线清

洗

COD、SS、氨氮、TN、
镍

间歇

9 金刚石电镀及

水洗水

金刚石清

洗

pH、SS、氨氮、TN、
镍

间歇

10 金刚石除油废

水

金刚石除

油
pH、石油类 间歇

模具清洗废水 模具清洗 COD、SS、石油类

68t/d
苏宿园

区污水

厂

还原废气喷淋

废水
废气处理 COD、SS 间歇

地面冲洗废水 保洁 COD、SS、石油类 间歇

钨棒、钨丝清洗

废水

钨棒、钨丝

清洗
COD、SS、石油类 间歇

11 金刚石酸洗废 金刚石酸 pH、COD、锡 间歇 低温蒸发 4t/d 回用生



江苏聚成金刚石科技股份有限公司年产 9000万公里金刚石线项目

- 60 -

水 洗 浓缩，淡水

进超纯水

净化设备

产，不

外排

12 金刚石活化废

水

金刚石活

化
pH、钯 间歇

13 金刚石化学镀

及水洗废水

金刚石化

学镀

pH、COD、SS、氨氮、

TN、TP、镍
间歇

14 退镀废水
金刚石退

镀
pH、SS、TN、镍 间歇

15 生活污水 生活
pH、COD、SS、氨氮、

TN、TP 连续 化粪池 /
DW001

苏宿园

区污水

厂16 初期雨水 雨水 COD、SS 间歇
初期雨水

池
/

图 3.3-1 低温蒸发系统工艺流程图

项目金刚线除油废水、金刚石化学镀废水等废水集中收集，使用低温蒸发器

蒸发浓缩，蒸发出的水蒸气经凝气机冷凝，收集冷凝水经三效蒸发系统最终经纯

水系统制纯水回用车间，蒸发过程中浓缩液采用精密过滤器进行过滤，滤液回废

水收集槽，再次进行低温蒸发，过滤产生滤渣作为危废处置。项目低温蒸发系统

设计处理能力为 4t/d，主要处理金刚线产生的除油废水与金刚石产生的化学镀废

水、酸洗废水、活化废水、退镀废水等。金刚线车间产生的酸洗废水、电镀废水

与金刚石车间的电镀废水收集至废水收集池后，进入电镀废水处理实施处理，主

体工艺为“调节+混凝沉淀+三效蒸发系统+超纯水净化设备”处理，处理达到生产

用水要求后回用于生产，不外排。项目电镀废水处理设计能力为 180t/d（两套，

处理能力分别为 60 t/d 与 120 t/d），具体工艺流程图见下图。



江苏聚成金刚石科技股份有限公司年产 9000万公里金刚石线项目

- 61 -

图 3.3-2 电镀综合废水处理工艺流程图

图 3.3-3 厂区生产废水处理工艺流程图



江苏聚成金刚石科技股份有限公司年产 9000万公里金刚石线项目

- 62 -

工艺流程说明：

项目模具清洗废水、还原废气喷淋废水、地面冲洗废水及钨棒、钨丝清洗废

水排入厂区污水站进行处理。各废水经收集后由泵打入污水站调节池中，在其中

加入稀硫酸进行中和，调节 pH至 6～8。在 pH调至中性后，须加入絮凝剂 PAM、

助凝剂 PAC，使废水中颗粒物相互黏结，聚集成较大的颗粒，并依靠泵间的回

流水进行搅拌，使废水中矾花快速生成、絮凝变大，通过三级沉淀进行固液分离。

沉淀池产生的污泥经浓缩后送至压滤机进行压滤处理。厂区污水处理站出水经市

政污水管网排入苏宿工业园区污水处理厂处理。

三效蒸发系统 三效蒸发系统控制柜

混凝沉淀 污泥压滤机



江苏聚成金刚石科技股份有限公司年产 9000万公里金刚石线项目

- 63 -

2020年 04月 19日~04月 20日，监测人员对生活污水排放排放口、污水处

理站出水（回用水箱）进行取样监测。

表 3.3-1 生产废水处理设施监测结果统计与评价(单位：mg/L，pH无量纲)
监测点位 监测日期 监测频次 化学需氧量 悬浮物 氨氮 总磷 总氮 镍

回用水箱

2020/04/19

第一次 21 17 0.436 0.04 1.06 ND
第二次 23 12 0.373 0.02 0.99 ND
第三次 22 19 0.275 0.06 1.13 ND
第四次 18 14 0.316 0.06 1.02 ND

2020/04/20

第一次 18 11 0.397 0.02 1.10 ND
第二次 20 14 0.334 0.07 0.97 ND
第三次 19 17 0.251 0.08 1.16 ND
第四次 22 15 0.293 0.03 1.08 ND

均值 24 32 0.074 0.05 3.04 0.47

根据监测结果，生产废水处理后回用水箱中 pH、化学需氧量、悬浮物、氨

氮、总磷、总氮、镍等污染物浓度满足排放标准要求。现有电镀废水经污水站处

理后全部进入车间回用，现有项目生产废水不排放。

根据监测结果：生活污水 COD、SS、氨氮、TP等浓度满足苏州宿迁工业园

区污水处理厂（宿迁市苏宿吉善永盛水务有限公司）接管标准要求。

表 3.3-2 生活污水监测结果统计与评价(单位：mg/L，pH无量纲

监测点位 监测日期 监测频次 化学需氧量 悬浮物 氨氮 总磷

污水排口

2020/04/19

第一次 180 34 33.6 4.04
第二次 190 27 27.0 3.90
第三次 168 31 31.0 4.18
第四次 173 26 25.2 4.12
均值 177.8 29.5 29.20 4.060

2020/04/20

第一次 185 31 31.2 3.84
第二次 196 26 24.9 4.30
第三次 178 35 27.0 4.05
第四次 168 29 21.8 4.22
均值 181.8 30.3 26.23 4.103

接管标准限值 450 250 35 5.0
是否达标 是 是 是 是

3.3.2 废气

（1）废气污染防治措施



江苏聚成金刚石科技股份有限公司年产 9000万公里金刚石线项目

- 64 -

项目废气主要为电镀产生的颗粒物、镍及其化合物、氨气、硫化氢、退镀产

生的氮氧化物、球磨筛分生产的粉尘废气。本项目工艺废气产生情况汇总见表

3.3-3。

表 3.3-3 项目废气产生处理与排放情况一览表

污染源 废气收集 污染物 废气处理措施 排气筒

金刚线电

镀废气

电镀槽废气、

酸洗槽废气等

电镀车间密闭，电镀

槽设置单独隔间，槽

体上方安装集气罩

负压收集废气

颗粒物、镍及其

化合物、氨气
洗涤塔 18m排气筒

金刚石镀

镍废气

前处理、化学

镀及电镀废气

电镀车间密闭，电镀

槽设置单独隔间，槽

体上方安装集气罩

负压收集废气

颗粒物、镍及其

化合物、氨气、

氯化氢、氮氧化

物

洗涤塔 15m排气筒

球磨筛分废气 集气罩 颗粒物 袋式除尘器 15m排气筒

洗涤塔（加药桶及围堰） 洗涤塔排放口

除尘器 洗涤塔



江苏聚成金刚石科技股份有限公司年产 9000万公里金刚石线项目

- 65 -

电镀线清洗 电镀槽双层槽盖

2020年 4月 9日-2020年 4月 20日对二期项目合计 4套废气处理设施进行

验收监测。根据验收监测报告：项目有组织废气中颗粒物、镍及其化合物排放浓

度与排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1标准限

值，氨、硫化氢排放浓度与排放速率满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

标准，有组织废气排放均达标。洗涤塔对镍及其化合物、氨气、硫化氢平均去除

率分别为：92.7%、66.9%、93.1%。

表 3.3-4 14#排气筒对应废气处理设施检测结果（以 14#排气筒为例）

污染

源

监

测

点

位

监测频

次

2020年 04月 19日

颗粒物 氨气 硫化氢 镍及其化合物

浓度
(mg/m³)

排放速

率(kg/h)
浓度

(mg/m³)
排放速

率(kg/h)
浓度

(mg/m³)
排放速

率(kg/h)
浓度

(mg/m³)
排放速率
(kg/h)

14#
排气

筒对

应废

气处

理设

施

进

气

口

第一次 ＜20 - 1.44 0.023 0.144 0.00232 1.14 0.018

第二次 ＜20 - 1.37 0.023 0.132 0.00224 1.22 0.019

第三次 ＜20 - 1.25 0.021 0.139 0.00231 1.08 0.017

进气平均值 - - 1.353 0.022 0.138 0.00229 1.147 0.0180